
 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero 22 del   24/02/2022 

OGGETTO: affidamento annuale del servizio di manutenzione degli impianti di video sorveglianza 

e telefonico marca Seltatel (CIG Z24355CED1). Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 
de D.lgs 50 del 2016 

IL DIRETTORE 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Attesa la necessità dell’Ente di assicurare la manutenzione degli impianti di videosorveglianza e 

telefonico dell’Ente; 

Dato atto che entrambi gli impianti sono stati installati dalla Ditta Telesecurity srl con sede in Bari 

alla via Perna,  44 – P.I. 07428000728 come da determine dirigenziali n. 99 del 10/12/2019  e n. ; 

Dato atto che l’Ente intende sottoscrivere un contratto di manutenzione per tali impianti al fine di 

garantirne la funzionalità; 

Ravvisata la necessità di procedere ad affidamento diretto considerato che l’espletamento di una 

procedura competitiva si porrebbe in contrasto con i principi di efficacia ed economicità dell’azione 
amministrativa;  

Dato atto che il valore dell’affidamento ammonta ad  € 900,00 annui; 

Dato atto della necessità di procedere con celerità all’affidamento del servizio in considerazione della 

scadenza dell’affidamento e che, attualmente, l’Ente si trova sotto organico, per cui si rende 

opportuno licenziare velocemente i procedimenti amministrativi meno complessi; 

Dato atto che l’Ente - coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4 - ha provveduto ad 

eseguire le seguenti verifiche: 

• in data 24 febbraio 2022 alla verifica del documento di regolarità contributiva (DURC) (doc. 

c); 

• in data 10 febbraio 2022 alla consultazione del casellario delle annotazioni riservate presso 

l’ANAC (doc. d); 

 

Dato atto che dall’esito delle suddette verifiche non emergono motivi ostativi all’affidamento del 
presente servizio; 

 



 

 

2 

 

Dato atto che l’Ente ha verificato l’idoneità tecnico professionale dell’Impresa, secondo quanto 
previsto dall’allegato XVII del D.lgs 81 del 2008, provvedendo: 

• in data 24 febbraio 2022 ad acquisirne la visura camerale (doc. e); 

 

Vista la disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D.lgs 50 del 2016 di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 

2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021; 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento; 

DETERMINA 

di affidare alla TELESECURTY Srl  (P.IVA 07428000728) – PEC info@pec.telesecurity.it, il 

servizio di manutenzione dell’impianto di videosorveglianza dell’ente di quello telefonico  Marca 
Seltatel, consistente nella esecuzione delle prestazioni previste nelle proposte di contratto di 

manutenzione del 23 Febbraio 2022 prot A.C.Bari  n. ACBA/0000265/22 che fanno parte integrante 

della presente determinazione. 

 

di affidare il servizio per la somma di € 900,00, oltre IVA, da versare entro trenta giorni dal 

ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario o postale su conto corrente 

dedicato dando evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato, previa verifica e 

certificazione di conformità della fornitura stessa; 

di stabilire che il servizio avrà durata annuale, dall’1/03/2022 al 28/02/2023; 

di affidare il servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, 
nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la stessa 

assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, del D.lgs 50 del 2016  

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale dell’Ente nella 
Sezione “Amministrazione trasparente”. 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Maria Grazia De Renzo 

 

 



 

 

3 

 

Allegati (mantenuti agli atti dell’Ufficio): 

a) Proposta canone di manutenzione impianto telefonico marca Seltatel 

b) Proposta canone di manutenzione impianto Videosorveglianza 

c) DURC; 

d) visura del casellario ANAC delle annotazioni riservate  

e) visura camerale; 

 

 

 

       

 

 


